
COPIA Proposta DT - 160 - 16/09/2024

AREA PROGRAMMAZIONE ED ORGANIZZAZIONE

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 7

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

N. 764 DEL 19/09/2024

OGGETTO: CCNL 16.7.2024 AREA FUNZIONI LOCALI TRIENNIO 2019-2021 (PERSONALE 
DIRIGENTE E SEGRETARIO COMUNALE): ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA

  



COPIA Proposta DT - 160 - 16/09/2024

AREA PROGRAMMAZIONE ED ORGANIZZAZIONE

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 7

OGGETTO: CCNL 16.7.2024 AREA FUNZIONI LOCALI TRIENNIO 2019-2021 (PERSONALE 
DIRIGENTE E SEGRETARIO COMUNALE): ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto legislativo n. 267/00;

VISTO il decreto legislativo n. 165/01;

VISTA la legge n. 241/90;

VISTO il vigente statuto comunale;

VISTO il decreto legislativo n. 118/11;

VISTO il decreto prot. n. 49020 del 17.09.2019, riconfermato con decreto prot. n. 12579 del 

05/03/2021 e decreto prot. n. 16772 del 8.3.2024, con il quale il Sindaco attribuisce, sulla base 

dell’assetto organizzativo dell’Ente, la gestione diretta dei servizi rientranti nell’area programmazione 

ed organizzazione unitamente a “Servizi di staff” e “Avvocatura civica”, così come individuati nello 

schema allegato alla delibera di Giunta Comunale n. 185 del 22.12.2023, al Segretario Generale;

VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2024-2026;

VISTO il bilancio di previsione per il triennio 2024-2026;

VISTO il piano esecutivo di gestione 2024;

VISTO il piano integrato delle attività e dell’organizzazione (sottosezione: performance) 2024-

2026;

TENUTO CONTO che con il piano integrato delle attività e dell’organizzazione (sottosezione: 

performance) sono stati definiti gli obiettivi e i responsabili d’area assegnatari degli stessi obiettivi;

CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell’area si rende necessario 

adottare il presente provvedimento;

PREMESSO che in data 16 luglio 2024 è stato sottoscritto il Contratto Collettivo Nazionale di 

Lavoro relativo al personale dell’area Funzioni Locali – triennio 2019-2021, da applicarsi al personale 

dirigente ed al Segretario Generale;

RICHIAMATI in particolare:

 l’art. 2, c. 3, del sopra citato CCNL che stabilisce che “Gli istituti a contenuto economico e normativo 

con carattere vincolato ed automatico sono applicati dalle amministrazioni entro trenta giorni dalla 

data di stipulazione di cui al comma 2”;



COPIA Proposta DT - 160 - 16/09/2024

AREA PROGRAMMAZIONE ED ORGANIZZAZIONE

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 7

 gli artt. 37 e 39 per l’area dirigenti e artt.57 e 58 per i segretari comunali e provinciali, del sopra 

citato CCNL, che disciplinano gli incrementi dello stipendio tabellare e della retribuzione di posizione;

 l’art. 38 del sopra citata CCNL che dispone “Nei confronti del personale cessato dal servizio con 

diritto a pensione nel periodo di vigenza del presente contratto, gli incrementi di cui all’art. 37 hanno 

effetto integralmente, in base alle norme vigenti in materia, alle decorrenze e negli importi previsti, 

ai fini della determinazione del trattamento di quiescenza…”;

VISTI i conteggi effettuati dal servizio risorse umane, e di cui alla sotto riportata tabella 

riepilogativa:

2019 2020 2021 2022 2023 2024 totale

Tabellare    6.075,46 €    6.551,01 €    7.791,12 €    8.629,64 €    8.629,14 €    5.199,61 €    42.875,98 € 

Posizione     1.958,82 €    4.505,47 €    5.018,00 €    5.018,00 €    3.518,00 €    20.018,29 € 

   62.894,27 € 

 

D E T E R M I N A

1. di dare atto che la spesa complessiva per la corresponsione degli arretrati degli istituti economici 

con carattere vincolato ed automatico, di cui al CCNL personale area Funzioni Locali del 16.7.2024 

per il triennio 2019-2021, è pari a € 62.894,27, oneri a carico Ente esclusi, come da tabella indicata 

in premessa;

2. di liquidare la quota relativa agli arretrati per il solo anno in corso, pari a € 11.070,00 comprensivi 

di oneri riflessi, atteso che la stessa trova la necessaria copertura agli appositi impegni assunti ai 

Cap. 1021003, 1021004, 1031001, 1031002, 106032, 106033, 3011001, 3011005, 5021001, 

5021002, 8011023, 8011024, 12051001 e 12051002 Bilancio 2024-2026;

3. di impegnare la rimanente complessiva somma degli arretrati dovuti per istituti economici con 

carattere vincolato ed automatico, di cui al CCNL personale comparto area Funzioni Locali del 

16.7.2024, pari a € 54.176,66, come segue:

Importo € Miss. Prog. titolo Macro 

aggr.

bilancio Capitolo 

articolo

codice

54.176,66 01 10 1 01 2024 1101015 U.1.01.01.01.001

4. di impegnare la spesa relativa agli oneri riflessi pari a € 14.650,00, come segue:

Importo € Miss. Prog. titolo Macro 

aggr.

bilancio Capitolo 

articolo

codice



COPIA Proposta DT - 160 - 16/09/2024

AREA PROGRAMMAZIONE ED ORGANIZZAZIONE

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 7

14.650,00 01 10 1 01 2024 1101018 U.1.01.02.01.001

5. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria.-

f.to Dr. Alfredo Ricciardi



COPIA Proposta DT - 160 - 16/09/2024

AREA PROGRAMMAZIONE ED ORGANIZZAZIONE

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 7

Area: AREA PROGRAMMAZIONE ED ORGANIZZAZIONE

Servizio: RISORSE UMANE

Oggetto: CCNL 16.7.2024 AREA FUNZIONI LOCALI TRIENNIO 2019-2021 (PERSONALE DIRIGENTE 
E SEGRETARIO COMUNALE): ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA

1. SERVIZIO PROPONENTE

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto utili per 
l’adozione del provvedimento.

Lì, 18/09/2024 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to Eugenia Paola Abbiati

2. SERVIZIO FINANZIARIO

ATTIVITÀ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL D.LGS. N. 
267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITÀ E DEL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI

Visto attestante la copertura dell'impegno di spesa.

Note: 

Lì, 19/09/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA 
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro



COPIA Proposta DT - 160 - 16/09/2024

AREA PROGRAMMAZIONE ED ORGANIZZAZIONE

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 6 di 7

________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Parere: Favorevole

Ai  sensi dell’art.183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla presente 
determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Impegno

Descrizione Impegno: CCNL PERSONALE DIRIGENTE E SEGRETARIO COMUNALE COMPARTO FUNZIONI LOCALI 
TRIENNIO 2019-2021
CIG: 
Descrizione Capitolo: Maggiori oneri contrattuali - arretrati

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.01.01.01.001 01.10 1101015

1 - Arretrati per anni 
precedenti corrisposti al 

personale a tempo 
indeterminato

2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

922 2310 54.176,66 0 0,00

Impegno

Descrizione Impegno: CCNL PERSONALE DIRIGENTE E SEGRETARIO COMUNALE COMPARTO FUNZIONI LOCALI 
TRIENNIO 2019-2021: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA
CIG: 
Descrizione Capitolo: Oneri su maggiori oneri contrattuali - arretrati

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.01.02.01.001 01.10 1101018 Seleziona 2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

923 2311 14.650,00 0 0,00

Lì, 19/09/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA 
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro

_________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia del presente Atto è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line in data 
odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.



COPIA Proposta DT - 160 - 16/09/2024

AREA PROGRAMMAZIONE ED ORGANIZZAZIONE

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 7 di 7

Lì, 23/09/2024 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi


